Oratio Antonii Geraldini Prothonotarii apostolici Poetæq;
 Laureati: Ac Regii oratoris. In obsequio canonicè exhibito p
 Illustrem Comitē Tendille per protonotarium Detimnēsem
 ⁊ per ipsum protonotarium Geraldinū nomine Serenissimorū
 Ferdinandi Regis ⁊ Elisabeth Regine Hispaniæ Innocenti
 Octauo eius nominis Pontifici Maximo.

Quod olim Romane rei publice relique orbis nationes prestare
 obsequium: id nunc longe iustius ac sanctius a coeteris
 christianis principibus christi reparatoris nostri vicario presta-
 ri: illudq; potius huius qua potimur: foelicitatis precludi exti-
 tisse: Hispaniam autē eiusq; principes cū p̄scais seculis vtriq;
 imperio: tum vero imprimis etate nostra huic apostolico thro-
 no: non minus decoris atq; emolumenti q̄ alias quascumq; p
 uincias attulisse: asserere haud longa oratione intendimus pa-
 ter Sanctissime Innocenti summe atq; octaue eius nominis
 pontifer. Verum ad hæc agenda nō parum offendo: officii
 desuetudine: qui poemata recentius q̄ orationes scribere con-
 sueverim: perturbo: materie magnitudine: que ⁊ facundissimū
 oratorem ⁊ peritissimum quēpiam theologum simul expeteret:
 obstupedo Sanctitatis tue huiusq; sacri senatus maiestate ac sa-
 pientia: quibus nihil maius esse nouimus inter mortales. Con-
 fundor demum atq; p̄ metu consternor auctoritate eorū: qui
 tot seculis in tot pontificum successionebus hoc eodem in loco
 verba fecerunt: Qui licet eloquentissimi essent: nec parum at-
 tente a suis potentatibus ad tantū munus delecti: trepidarūt
 tamen pleriq; quum in tantam patrum amplitudinem dicturi
 accessissent: Nec lingua tantum ⁊ ars: verū ⁊ ratio ⁊ mens om-
 nis eos interdum subito defecerunt. Quo in discrimine consti-
 tutus vnicum mihi presidium reliquum esse video: diuinam
 opem ⁊ tuam qui dei vices in terris geris clementiam implo-
 rare. Ac ne ad salutis viam lente cucurrisse videar flexis geni-
 bus illius inuoco numen ⁊ auxilium: qui e coelo in terras ad

hominum salutem delapsus salutis nomen pariter et officium
 gerit: illumque religiosissime precor: non ut Demostenis Cicer
 roniusve / qui suis temporibus saevifecerunt: Sed ut Pauli ex
 Graecis eloquium mihi suppetat. Quorum alteri ad divinum sa
 tum deprecandum labia calculo mundavit ignito: Alterum ve
 ro ex lupo pastorem / et christianorum persecutorem / doctorem ge
 rium et vas electionis effecit. Tuam vero clementiam supplici
 ter oro: ut ipsius quem refert vestigia imitata / paruulum non
 contemnat: Sed pro altius ei est fastigium / tanto humanius ad
 humiles respiciat: et quod exilitati meae detrahendum videbitur:
 ascribat fidei: quae maluit cum periculo parere: quam regio / quod
 nefas est: imperio renitens / ingrati atque impii nomen subire.
 Ego enim licet natione sum Italus: tamen Hispanus sum edu
 catione: quippe qui a teneris annis in Hispania: Hispanorumque
 regnum obsequio versatus: ad hoc autem muneris non iccirco
 delectus / quia in Hispania vel veterum vel novorum oratorum
 copia desit: Sed quoniam / velut qui multis imperant diuersa
 rum gentium ingenia fouere consueuerunt: virtutisque potius
 quam ortus rationem habere: ut omnium nationum imperio di
 gnissimi videantur. Quoniam igitur eo quo proposui ordine
 procedendum mihi est: et una in tota oratione dicendi series pe
 petuo retinenda: non arbitror pater sanctissime illud ad pro
 bandum difficile esse: quod in ipso sermonis mei initio preno
 tauit: vniuersos christianorum principes iustius sanctiusque huic
 tuo culmini obsequi: quam senatui ac populo Romano coetere prouinciae: ac
 gentes consueuerunt. Si enim tantum valuit apud eos equa
 bilis vitae phama: et nitidissimum iusticiae nomen quo iura apud
 omnes partiri equa lance existimabatur: ut se ad eorum dictio
 nem plerique vltro transferrent: illam non imperium / sed tutissi
 mum humani generis patrocinium comuneque hominum persua
 sum existimantes: longe magis apud easdem valere debet / non
 comunitatis tantum phama: sed iusticia ipsa: nec iusticia solum
 sed vera religio ac pietas: nec religio tantum et pietas: verum

ipsa beatitudo et foelicissima atq; eterna hereditas preciosissimi sanguinis domini nostri Jesu christi: quorum arbitrium dispensatio atq; potestas est apud eius vicarios et successores Petri: Pro qua quidem fide ipse idem apostolorum princeps Petrus: qui ab eo coelorum claves et soluendi atq; ligandi animas potestatem acceperat: non dubitavit se crucis patibulo exponere: et mortem cum vita mutare: pro qua Johannes baptista Paulus et infiniti pene alii post plurima acerbissimaq; tormenta capite truncati fuerunt: precipitatus Jacobus: et fullonis vecte percussus. Bartholomeus etiam pecoris ritu excoriatus. pro qua Stephanus lapidibus obrui: Laurentius se super craticulam ut piscem assari: Sebastianus sagittis undiq; penetrari: Blasius pectinibus cedi: Ignatius et infiniti pene alii fustibus plumbis ungulis ferroq; ceteri Leonibus obici ac demum ignibus communi passi sunt. Pro qua deniq; tam multi preter hos fidem hanc christi penitentes: Virgines sacerdotes atq; pontifices se vltro humanis delitiis atq; affectibus exuerunt: et in terris propter terreni corporis ritum ac necessitatem vixerunt et hominibus angeli antequam morerentur effecti. Quae profecto si falsa esset ut quidam gentilium sectatores et ideo voluptarii etiam nunc dicere audent. Non tales tantosq; habuisset assertores Gregos pariter et Latinos: ut Dionysium Ariopagitam/ Johannem Christostemum/ Gregorium nazarenum/ Magnum Basilium/ Origenem/ Aecnon Ambrosium/ Hieronymum/ Augustinum/ Gregorium/ Leonem/ Bedam/ aliosq; vtriusq; linguae doctores peritissimos: Si sine premio: nunquam hi quos ante dixi Apostoli Martyres et reliqui eius professores tam mares quam feminae voluptates/ honores/ diuitias/ et demum eas quibus vivebant animas contempserunt. Sed quoniam plenitudo temporis iam aderat: Et omnis lingua illi quae ad iustificandos salvandosq; homines venerat: proferri coegit: iure optimo deo cessimus: merito hanc religionem suscepimus: coeloq; sicut ac terra omnibus signis omnibusq; prodigiis monentibus ac plane iubentibus: illum veneramus et colimus: quod dei vices in terris gerit: qui religionis sanctae arbiter ac minister est:

qui /coelū tradita sibi a dei filio potestate /cui vult claudit si-
mul ⁊ aperit. Eo foeliciores q̄ antiqui illi Romanorum tribu-
tarii ⁊ populares: q̄ illi pro pbama/nos p vera virtute quam
in te consumatissimam ⁊ tanto magistratui parem esse cognov-
imus: illi p terrenis/nos pro celestibus premiis laboramus:
illi humanis rectoribus/nos dei vicariis obsecundamus: Illos
mortaliam preconiā/nos superozum oracula pertraxerunt.
Quod autem illud Romanorum huius christiani imperii pre-
ludium fuerit ac plane presagium: facillime probari potest: non
minus veterū traditionibus ⁊ testimonio que ex ipsa rerum se-
rie atq; ordine. Quemadmodū enim ecclesie sponsum /hoc
est principem congregationis fidelium Jesum christum domi-
num ac deū nostrum /ab omnibus /tum hebreozū vaticiniis: quos
prophetas nun cuparunt /tum etiam grecorum gentiliūq; scri-
ptozibus /prenunctiatum fuisse constat: presertim Sibyllarum
carminibus: Apollinis Delphici oraculo: ⁊ Mercurii trimegi-
sti vaticinio: Ita ⁊ sponsi /hoc est sacerdotalis Monarchie re-
gnum /presignatum fuit / Jisdem sere auctoribus / ⁊ ab omnibus q̄
ab orbis primordio imperia dominiaue numerantur: velut Eu-
sebius pampbilus in libris de pparatione euāgelica latius re-
fert: Que si minus certa ⁊ fidedigna putant: certe in visione il-
la Danielis /qua in statua illa imaginaria per metallozū diuer-
sitate imperiozū series designatur /nullus relinquitur scru-
pulus: quum ⁊ ipse manifeste q̄ vidit rettulerit: ⁊ nō vulgares
bēat suę visionis explanatores. Que haud dubie ostendit ideo
precessisse alia imperia: vt hoc sacerdotale regnum /hanc san-
ctam ditionem /hanc coelestem ⁊ plane diuinam in terris Mo-
narchiam ppararent. Que deo vsq; adeo grata ⁊ chara fuit:
vt regnum coelozum persepe euāgelii oraculo velut Bregon?
interpretat̄ / sit appellata. Romanum autem imperium ita hu-
ic p̄uuium ac proximum indicem extitisse: Quemadmodū Jo-
hannes baptista saluatoris nostri p̄co ⁊ p̄cursor fuit: meri-
toq; nec illo maiorem quempiam inter natos mulierum: Nec

Romano imperio quicquid sublimi? speciosiusue in toto orbe unquam antea apparuisse. In quo iure optimo, facto orbis censu et propagata per omnes oras pace salus hominum et patris sapientia nasci voluit: ut illi imperio quod suo preluserat fauere videretur: ut venienti Regi Regum et Domino dominatum totus orbis pacatus subque unius ditionem redactus applauderet: Ac demum ut celestis regis triumpho terrena potestas que omnium fuit amplissima pompam preferret. Possem equidem pater sanctissime hoc loco multa prisorum monumenta, que partim summo: um pontificum decretis, partim vniuersae ciuitatis fidelium consensu approbata sunt: que dam trita et vulgata: que etiam abstrusa et recondita aut saltem paucissimis cognita in medium hic afferre. Verumenimvero quoniam vereor ne sanctitatis tue, huiusque sacri senatus aures, melioribus maiouibusque christianae rei, per negociis debitas, diuinius quam fas est teneam: et eade fere omnia in factorum meorum volumine: quod nuper elegiaco versu composui: commodius latiusque explicata sunt: his omnis ad illud exoluendum venio quod tertio loco promiseram: Hispaniam videlicet eiusque principes, illud semper auxisse atque ornasse imperium: quod vel sponte vel necessitate sequi instuissent. Quod ut facilius prestet: nec rerum serie scindere unquam cogar altius mihi quedam de Hispaniae situ ac fertilitate repetenda sunt: Deinde attingenda gentiliu christianorumque tempora: In quorum calce etiam aliquid subdendum erit de Eminentissimorum Ferdinandi Regis et Elisabeth Regine laudibus: Que usque adeo magne et excelsae sunt ut cum omni prisorum gloria conferri posse videantur: et quorum obliuio non nulla unquam allatura sit etas.

Est quidem Hispania prouincia, ut Geographi tradidere in extremo occidente sita: freto Gaditano et Etbelsis a meridiano estu austrinisque tempestatibus defensa: a furore autem Boreae eiusque vippreneis montibus, et tota gallia primum: tritici vini olei omniumque frugum, omniumque metallorum: ac animam

tium quæ hominibus sunt vsui feracissima: noxia vero rariss/
 me gignit. Abundat præcipue uelocissimorum acerrimorumq;
 æquorum foetura: Censeturq; foelicissima viroz sobole|quæ nõ
 minus corporum dexterritate ac robore q̃ animozum industria
 ac vi reliquas prouincias aut superat aut certe equat. Trecent/
 tos totos apud eam annos decertatum est Scipione Graccho
 Albino: Catone: Metello: Pompeio: Cesare aliisq; ducibus: a
 Numantinis vero ⁊ Cantabris ita acriter repugnatum: vt p/
 priores victorie fuerint qui victi fuerunt. Recepta fuit tandem
 per eosdem duces ⁊ Cantabri postremo ab Augusto debellati.
 Postq; aut Romanis fascibus libere paruit tanto vsui tatoq;
 ornamento illis fuit: vt nullum vnq; memorabile bellum sine
 Hispano milite gesserint. Ita familiariter cum illa vixerunt: vt
 in nullam prouinciam plures colonias transmiserint: nullibi
 plura suozum gestozum monumenta reliquerint: Pompei tro/
 phea in pyrenozum iugo sita sunt. Scipionum monumenta nõ
 longe a Taracone spectantur. In Basterania tauri sunt|ex la/
 pide durissimo maximi tergaq; his litteris ad buc notari.
BELLVM CAESARIS ET PATRIÆ.
 Turres Julii: Julii carceres: Julio brigæ: Pax Julia: Julia
 myrthibilis|omnia Julii cesaris opera fuerunt. Cesaraugusta|
 Emerita Augusta|Aozba Augusta|Astorica Augusta|Austu/
 sti munere condite vel instaurate fuerunt|atq; omnes eiusdem
 nomini dedicate. Empozie: Valætia: Cremona: Placentia| mul/
 teq; aliæ in Hispaniam ab Romanis Colonie deducte fuerunt.
 Ipsa Emerita augusta celeberrimũ veteranoz domiciliũ. Sa/
 gunthus vnicum sed lachrymabile fidei exemplũ|ac Taracon
 nobile peregrinoz ipsiusq; Augusti hospiciũ vrbes sunt in
 Hispania Romanoz titulis ac monumētis plenissime. Nunq;
 deinde in Hispania bellum aut tumultus fuit quin censeretur
 perinde ac si esset in foro po puli Romani: ⁊ in arce imperii.
 A qua quidem non dubitauit vrbs hæc rerum domina ⁊ magi/
 stra doctrine non solum bonarum artium doctozes accipere: vt

Quintilianum| Senecas| Lucanum| Luciumflorum| Pompo-
 nium melam| Sylium Italicum| Martialem| Orosum : Verū
 vtilissimos rectores rei publicę. Clarissimosq; imperatores | et
 Neruam traianum| Hadrianum ac Theodosios. Quin etiam
 Galbam ipsum q̄zuis Romanum tamen ab Hispanis Romam
 ad imperandum missum fuisse priuata pecunia cōstat. Sed de
 gentiliū temporibus iam satis: Videamus nunc quid p̄ Hi-
 spaniam christianę religioni accesserit. Fuit ea principio funda-
 ta et aucta| martyrū vt dixi famosissimis cędibus mirabilq;
 constantia: et tam mariū q̄ mulierū seruida professione ve-
 raq; sapientia: Postq̄ autem Naumethe aliorūq; barbarorū
 heresis et ris increbuit etiā et catholicorū principū potentia in-
 staurata| In omnibus his ordinibus celeberrimos pię religio-
 nis assertores produxit Hispania. Quum enim a non vltimo
 apostolorū Jacobo zebedei filio christi fidem accepisset : ipsa
 quoq; postea in numeros tulit: qui eam quā acceperant religio-
 nem cum vitę periculo tuerentur. Omnium clarissimos genuit
 Laurentium et Vincentium Valerii dyacones. Eodem fere tē-
 pore Engratiā et innumerabiles martyres Cesarau-
 gustanos: Quas pięterea Eulalias alteram Barchinonēsem alterā Eme-
 ritensem. Loleti Eugenium Episcopum et martyrem | Alfon-
 sum et Julianum Episcopos et confessores: ac Leocadium virgi-
 nem| In certis locis Sisebutum et Recaredum Reges Gortbo-
 rum| ac Vermigillum Leonigildi Regis filium: qui maluit se-
 curi a patre percuti q̄ Arriane heresi consentire: Et his autem
 qui ecclesiam dei suis meritis et doctrina fundarunt plurimū
 ex Regia stirpe fratres Leandrum cui Gregorius suorum li-
 bros moralium destinauit: Braulionem Episcopum Cesarau-
 gustanum: Isidorum qui inter multa opera et hmiologias etiā
 scripsit: ac florentiam virginē| quę religiosis mulieribus quas
 olim vestales: deinde Noniales nuncuparunt: centum coeno-
 bia erexit. Super hos tulit Hispalis Carpopborum Episcopū
 et martyrem: Abundium et Germanum dyacones et martyres|

Iustam et Ruffinam virgines. Habent Cordubę quinque et quadraginta et utroque serui sanctorum cathalogo ascriptos habent duodecim legione. Habent Emerite ser: Sex Barchinonę: Abu le septem: Serunde vnum foelicem martyrem et in eius agro Damasum pontificem Marimum et cōfessorem. Quos omnis atque aliorum quinque et quadraginta in Eusebii kalendis notata nomina breuitatis studio volui preterire. Verum quous ad occasum mea festinet oratio ne utique omittendi sunt diuus Dominicus predicatorii ordinis fundator: et in eadem religione p fessor incipit diuus Vincentius Ferrarius. Postque autem cum impuris Ismabelitis Maumetheam heresim astruentibus non pro gloria et imperio: sed pro religione et vita certamus: iamque aut nostro crimine: aut diuino et archano alio quodam fato non ex Asia tantum et Aþtica: verum et maiore Europe parte depulsi sumus: fuitque opus ad instaurationem religionis armis et potentia principum quous non defuerint ex aliis regnis et stirpibus pie religionis assertores: tamen Hispaniarum Reges nostrorum Eminentissimorum principum pro auctores precipuam sibi ex hac re gloriam vendicarunt: quod eos e multis florētissimisque regnis depulso: Innumeris ac fere exitialibus damnis et cladibus affecerunt. Pelagius enim primus post comunem supremamque illamque Juliani Comitis scelere inducta est: totius Iberię calamitatem: primus tanquam alter Camillus pro labente patria cobacto ex montanis asturum non iusto exercitu sumpsit arma: tum marina et atrocissimum in eos prelium ce ens: ab eodem cum ipse solus ex stirpe regia superesset: fuit Gallicię et Asturum Rex salutatus. Ab hoc postea profecti sunt illi Alphonfi Remiri Ordonii Ferdinandi: ac Iacobi Persarum: Vedorum: Atheniensium: Macedonum: Romanorumque Regibus nibilo inferiores. Siquidem hi regna et imperia sua non solum summa cum fide et equitate reterunt: verum etiam maiorem immodum propagauerunt.

Nam a Gaecia & Asturibus ut dictum est incipientes Lusitaniam|Berycam|Lurdetaniam|Carpentaniam|Basteraniã|Barduliam|Cantabriam|Celtiberiam|Ausetaniam|Basseta-
 niam ac Laetaniam|sic enim p̄scis nominibus appellant̄: cū
 aliis multis prouinciis: Siciliam|Sardiniam|Balearsq; cum
 coeteris adiacētibus & his quę in Oceano Hispanico sunt in-
 sulis & Maurozum manibus vindicarunt. Idem quoq; rei-p.
 christiane & huic petri nauiculę|dum secundis vteretur v̄tis:
 maximo semper ornamento fuerunt:dum vero aduersis procel-
 larum turbinibus quateretur:& adminiculo & subsidio singu-
 lari. Quoz vestigia imitati Ferdinandus Rex et Helisabet
 Regina nostri incomparabiles principes|ut omictam admi-
 abilem iusticiam diuinamq; sapientiam: quibus regna vtriusq;
 Hispanię sibi a maio:ib; tradita | tamen bellorum licentia cō-
 quassata plurimum & plane corrupta ad meliorem frugem spe-
 cizmq; redegerunt: Atq; vt preteream innumerabiles excellen-
 tissimasq; vtriusq; virtutes: qbus coelo magis q̄ terris se di-
 gnos prestant: etate nostra & eo potissimum tempore: quo pro-
 pter iuuentutis florem | regnoz liberoz coeterarūq; rerum
 affluentia & foelicitatem delicatiorē sibi vitam deligere p̄ luxu
 seculi debuissent: dei amorem & cultum omnibus delitiis vni-
 uersiq; diuitiis preferentes|laboriosum sane ac difficile | Sed
 meriti & glorie plenuz opus aggressi sunt : christi saluatoris sui
 nomen & imperium domi fonsq; propagare: ac primū nō nullo-
 rum qui ad veteres Judeoz ritus|Explosasq; iam pridem ceri-
 monias relabebantur | de medio tollere: deinde nefandissimã
 Maurorū gentē quę in extremo quidem|sed loq; situ & operi-
 bus munitissimo euope angulo|contra omnem preteritoz re-
 gum potentiam resederat: excindere: exterminareq; penit; ve-
 tus & grauissimum obprobriū christiane religionis. Qua qui-
 dem pro re nec thesauris parant quos vsq; ad regia ornāmē-
 ta liberalissime pfundunt: nec corporib; indulgent quę mari-
 mis & manifestissimis periculis per sepe obiciunt: a charitate

vir et coniungunt inter se munera et vices partiuntur / ut pene non minus decoris sit in ordine ipso quam in opere Ferdinan-
dus enim animo inuicto ac vere Herculeo exercitibus praestitit /
duces ducit ac regit: Militaria opera inter eos partitur: hostes
fundit: vrbes expugnat: monstra domat: triumphosque reportat.
Delisabet vero omnium quae vniquam fuerunt Reginae Excellen-
tissima in finibus residens progressa in expeditionem viro / per pu-
ellarum assiduas stationes donec redeant pro Regis exercitusque
incolumitate et victoria iugiter deum exorat: iura populis dicit:
stipendia comparat: comestus deduci curat: subsidia Regi pari-
ter et ducibus transmittit: sauciis lectos medelas et medicos: sa-
nis autem arma cybaria et egregia dona. Quin etiam quo plu-
res ad militiam trahat: ardentiusque ad bellum sui oris maiestate in-
cendat: ipsa quoque interdum in castra se confert: et ducis optimi
munus implet. Sed imprimis vterque et ex castris et ex urbibus
Ganeas / Lenones / Aleatores / periuros / omnesque blasphemato-
res et contemptores dei exterminarunt. Iniquum censentes
quod ubi de causa dei agitur / ibidem impuri exleges et impii di-
uersentur: Nec minus optimis moribus quam amplissima ditio-
ne religionem dei iudicari debere existimantes. Quo fit ut de-
us illorum castris astare: illis animos et vires suggerere: eisdem
etiam hostium victoriam et votorum finem suppeterere videatur.
Siquidem nullum exercitum ex legum Rex inuadit: quem non su-
peret: nullum oppidum oppugnat: quod non statim expugnet: Nihil
denique tam arduum aggreditur: quod non consequatur. Nam ut
praeteream quod his proximis annis Alphamam urbem Aloriamque et
Setenim cum multis aliis oppidis et arcibus coepit / et quae estate
praeterita cum Rhonda vrbe eiusque agro et septuaginta aliis op-
pidis ultra quadraginta hominum milia christiane ditioni re-
stituit: Hac eadem estate / quae vir est exacta: Loriam urbem:
Moclinum Iloriamque et montem frigidum: cum aliis quibus-
dam munitissimis castellis / in hostium oculis in ipsa Granada
re portis: ac praesente ipsa Regina expugnauit. Jam vero quanta